UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB
V/v hướng dẫn triển khai một số

nội dung tuyên truyền trọng tâm

(tuần 04 tháng 03)

  Tuyên Quang, ngày 29 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Tạp chí Văn nghệ Tuyên Quang;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trang TTĐT tổng hợp các sở, ban, ngành;

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao các huyện, TP.

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh
ủy, văn bản đề nghị phối hợp của các sở, ban, ngành trong tỉnh. Sở Thông tin và
Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trang
Thông tin điện tử tổng hợp các sở, ban, ngành tỉnh; Phòng Văn hóa -Thông tin;
Trung  tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố tăng cường tin,
bài tuyên truyền một số nội dung sau:

 1. Triển khai thông tin, tuyên truyền Kế hoạch số 1050/KH-BTTTT của Bộ
Thông tin và Truyền thông về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 109/2023/QH15
của Quốc hội, tăng cường công tác quản lý, xử lý vi phạm về “báo hóa” trang
thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội; quản lý hiệu quả các nền tảng số xuyên
biên giới và thúc đẩy phát triển các nền tảng số trong nước.

 2. Các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai tuyên truyền các Kế hoạch
của UBND tỉnh:

- Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 27/03/2024 thực hiện Chỉ thị số 21-
CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 433-KH/TU ngày
06/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao
chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 22/03/2024 Triển khai thi hành Luật Căn
cướctrên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường thông tin, tuyên
truyền, xây dựng, phát sóng các chuyên trang, chuyên mục về nội dung của Luật
Căn cước và kết quả tổ chức triển khai thi hành Luật của các cơ quan, đơn vị.

- Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 26/03/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại
biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang lần thứ IV năm 2024 về Tổ chức Đại
hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang Lần thứ IV năm 2024.

2

Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang lần thứ IV năm 2024
với Chủ đề: Các dân tộc tỉnh Tuyên Quang đoàn kết, phát huy nội lực, hội nhập
và phát triển bền vững. Đại hội được tổ chức trong 02 ngày, dự kiến trong tháng
8/2024 tại Trung tâm hội nghị tỉnh.

- Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 27/03/2024 Thực hiện công tác phòng,
chống mua bán người năm 2024.

3. Các cơ quan, đơn vị hỗ trợ thông tin, tuyên truyền Hội nghị công bố quy
hoạch và Xúc tiến đầu tư Bà Rịa –Vũng Tàu năm 2024. Theo đó, vào ngày
30/03/2024, Tỉnh Bà Rịa –Vũng Tàu sẽ tổ chức Hội nghị Triển khai quy hoạch tỉnh
và Xúc tiến đầu tư Bà Rịa –Vũng Tàu năm 2024 (tại The Grand Hồ Tràm Strip, xã
Phước Thuận, huyện Xuyên Mộc, tỉnh Bà Rịa –Vũng Tàu). Để góp phần tuyên
truyền sự kiện chính trị quan trọng này và giới thiệu tiềm năng thế mạnh của tỉnh
Bà Rịa –Vũng Tàu đến với nhân dân cả nước và các nhà đầu tư trong nước và quốc
tế. Đề nghị các cơ quan, báo chí hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá Hội nghị triển khai
Quy hoạch tỉnh và Xúc tiến đầu tư Bà Rịa –Vũng Tàu năm 2024.

4. Thực hiện văn bản số 1118/UBND-KT ngày 23/03/2024 của UBND tỉnh,
v/v tổ chức công tác phòng, chống chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt. Các cơ quan,
đơn vị tổ chức thông tin tuyên truyền của địa phương phối hợp với cơ quan chuyên
môn thường xuyên tuyên truyền về các đợt diệt chuột; hướng dẫn các biện pháp
diệt chuột an toàn, hiệu quả và cảnh báo các biện pháp diệt chuột gây nguy hiểm
cho người và vật nuôi.

5. Triển khai thực hiện văn bản số 1140/UBND-THVX ngày 25/03/2024 của
UBND tỉnh, v/v thực hiện Kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS năm 2024. Các cơ
quan, đơn vị tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục nâng cao hiểu biết của người
dân về HIV, đặc biệt là giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV,
người có hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV tại gia đình, cộng đồng, nơi học tập
và làm việc. Tăng cường các hoạt động truyền thông tạo nhu cầu cho nhóm đối
tượng đích tiếp cận và sử dụng các dịch vụ dự phòng, xét nghiệm, điều trị và chăm
sóc HIV/AIDS để góp phần đạt được các chỉ tiêu phòng, chống HIV/AIDS của địa
phương. Thông tin, truyền thông kêu gọi sự tham gia, ủng hộ của các cấp ủy đảng,
chính quyền, các nhà lãnh đạo và toàn xã hội cho công tác phòng, chống
HIV/AIDS.

6. Các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện văn bản 1207/UBND-THVX
ngày 28/03/2024 của UBND tỉnh, v/v tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao.
Tổ chức quán triệt, triển khai chủ động, hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng,
chống bệnh Lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 ban hành kèm theo Quyết định số
374/QĐ-TTg ngày 17/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ, các chỉ đạo của Chính
phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh Tuyên Quang đối với công tác phòng,
chống bệnh Lao.

7. Các cơ quan, đơn vị tuyên truyền theo văn bản số 1213/UBND –THVX
ngày 28/03/2024 của UBND tỉnh, v/v triển khai "Tháng hành động vì ATTP" năm
2024. Tổ chức thực hiện triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm
2024; tăng cường truyền thông giáo dục kiến thức về an toàn thực phẩm, phổ biến
các văn bản quy phạm pháp lật về an toàn thực phẩm (ATTP), nhằm nâng cao nhận

3

thức nhận thức và trách nhiệm của các đối tượng (tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh
doanh và người tiêu dùng) trong việc sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm;
biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm
ATTP.

8. Triển khai thực hiện văn bản số 1132/UBND-THVX ngày 25/03/2024 của
UBND tỉnh, v/v tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sởi. Các cơ quan, đơn vị
đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh sởi và các biện pháp
phòng chống, vận động người dân đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ và đúng lịch
các vắc xin trong Chương trình TCMR để chủ động phòng chống các bệnh truyền
nhiễm có vắc xin phòng bệnh. Các cơ quan báo chí phối hợp với ngành y tế tăng
cường tuyên truyền, đa dạng hóa các hình thức truyền thông về bệnh Sởi và các
biện pháp phòng chống dịch cho cá nhân, cộng đồng, đặc biệt là các cơ sở giáo dục
và đào tạo.

9. Thực hiện tuyên truyền thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm
năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Xây dựng và thực hiện các hoạt động
truyền thông về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác
phòng, chống mại dâm; giảm kỳ thị, phân biệt đối xử của cộng đồng đối với người
bán dâm. Tăng cường tuyên truyền phòng ngừa mại dâm đến toàn xã hội, chú trọng
ở các khu vực có nhiều người di cư, làm nghề lao động tự do, khu du lịch, cụm
công nghiệp, vùng đồng bào dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa để hạn chế phát
sinh mới số người tham gia tệ nạn mại dâm. Truyền thông phòng ngừa mại dâm
thông qua các hoạt động tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, tại các cơ sở kinh
doanh dịch vụ dễ lợi dụng để hoạt động mại dâm. Cung cấp những kiến thức cơ
bản về phòng, chống mại dâm, tác hại của tệ nạn mại dâm, biện pháp, hành vi tình
dục an toàn, lối sống lành mạnh. Thực hiện lồng ghép tuyên truyền phòng, chống
mại dâm với các chương trình an sinh xã hội như: Phòng chống lây nhiễm
HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma tuý, mua bán người; phong trào “Toàn dân
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ”;
Chương trình Giảm nghèo, Xây dựng nông thôn mới...

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển
khai thực hiện tuyên truyền trên các nền tảng truyền thông của đơn vị./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;                    (b/c)

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Sở TTTT Bà Rịa –Vũng Tàu;

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu TTBCXB, VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiến

		2024-03-29T14:26:27+0700
	Nguyễn Văn Hiến

		2024-03-29T14:30:57+0700

		2024-03-29T14:30:57+0700